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CURTEA DE APEL ORADEA
- Sec(ia de contencios administrativ Si fiscal -
Dosar nr. (...)
Nr. operator de date cu caracter personal: 3/,59

ixcunrnnr

$edinfa publictr din data de (...)
Completul de judecatd constituit din:

Pregedinte: (...)
Judecdtor: (...)
Judecdtor: (...)
Grefier: (...)

Pe rol se afld solufionarea recursului formulat de recurentul-reclamant (...) in
contradictoriu cu intimatele-pdrdte (...) li (...) impotriva sentinfei nr. (...) pronunfatd de
Tribunalul Bihor, avdnd ca obiect onulare act administrativ.

La apelul nominal fdcut in qedinfl public6, se prezinti recurentul (...) prin reprezentant
conventional (...), cu imputemicire avocafialI depusi la dosar 1...1, lipsind intimatele.

Procedura de citare este legal indepliniti.
S-a fdcut referatul cauzei in sensul celor de mai sus, invederdndu-se instanlei ci recursul

este legal timbrat cu suma de (...), conform chitanlei depuse la dosar (...), iar in cursul acestei
dimineli, intimata (...) a depus la dosar note scrise, dupd care:

La interpelarea instanfei, reprezentantul recurentului susfine cI a lecturat notele scrise
depuse in cursul acestei zile de cdtre intimatd.

Instanfa constat6 cd prezenta cauzd a fost repusI pe rol in vederea punerii in discutia
p64ilor a oportunitIlii sesizdrii inaltei Curfi de Casafie qi Justilie in vederea pronunfdrii unei
hot[rdri prealabile pentru dezlegarea chestiunii de drept privind interpretarea prevederilor art.
266 alin. (4') din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurl fiscalI, coroborat cu
prevederile art.23 alin. (3) qi (4) din Codul de procedurd fiscald, in ipoteza speciald a incidenlei
prevederilor art. l8l din Legea nr.8512014, forma in vigoare anterior modificdrii survenite prin
Legea nr.21612022, in sensul ldmuririi dac6 in cazul anuldrii obligaliilor fiscale datorate de
debitorul persoand fizicd, care desfEqoarl activitdti in mod independent, ca urrnare a radierii
debitorului din registrul in care a fost inregistrat, incidenfa art. l8l din Legea nr.85/2014,
impiedicl sau nu preluarea obliga{iilor de cdtre persoana fizic[.

De asemenea, instanfa refine cd partea pdrdt6 qi-a exprimat punctul de vedere cu privire
la acest aspect prin notele scrise depuse la dosar.

Curtea pune in discutie admisibilitatea sesizlrii inaltei Cu4i de Casalie si Justifie in
vederea pronuntdrii unei hot6rdri prealabile pentru dezlegarea chestiuni de drept mentionatE.
aspect invocat din oficiu.

Reprezentantul recurentului, (...) sus[ine cE potrivit dispoziliilor art. 519 din C.proc.civ.,
doar instanta este cea competenti s6 decidi asupra acestui aspect. Susfine cd este de acord cu
aceastd sesizare, cu solicitarea de a fi analizatd posibilitatea ca in intrebarea formulati cltre
inalta Curte de Casafie gi Justilie, sd se facl trimitere qi la dispozifiile art. 169 din Legea nr.
8512014" in sensul in care dacd intimata nu a contestat raportul juridic qi nu a fEcut cererea de
atragere a rdspunderii, din acest motiv nu mai poate fi atras6 rispunderea. Consecinfa radierii
este qi faptul cd intimata nu a contestat la momentul respectiv raportul juridic anterior qi nici nu
s-a ftcut cererea de atragere a rlspunderii administratorului.
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Al doilea aspect care solicit[ a fi avut in vedere de cite instanftr in motivarea formulatI,
este de a se face trimitere gi la noutate, raportat la practica inaltei Curfi de Casafie gi Justifie,
raportat la respingerea hottrrflrilor prealabile legate de noutatea secfiunii.

Cu aceste doul chestiuni, susfine ci este de acord cu sesizarea inaltei Curfi de Casalie qi
Justifie.

Susfine ctr modul in care propune dezlegarea chestiunii de drept, este in sensul cI Legea
insolvenfei nr.8512014 este lege specialI fala de OUG w.4412008.

Curtea refine cav?a pentru deliberare qi pronunfare asupra cererii de sesizare a inaltei
Cu4i de Casafie gi Justilie in vedereapronunprii unei hotirAri prealabile pentru dezlegarea unor
chestiuni de drept.

CURTEA DE APEL

Delibertnd asuprs sesizlrii ineltei Curtr de Casatie gi Justifie in vederea
pronunflrii unei hotlrlri prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept, refine
urmltoarele:

I. Analiza admisibilitfiii in principiu

Instanfa constati admisibilitatea sesiztrrii, in conformitate cu prevederile art. 519 Cod
procedurI civill" motivat de faptul ctr:

l. Sesizarea in condiliile art. 519 Cod procedurd civild are loc in cadrul unui litigiu aflat
pe rolul Cu4ii de Apel Oradea, instanftr competentl str solufioneze cav,zain recurs.

2. Instanfa care sesizeaz[ inalta Curte de Casalie gi Justilie judecl prezenta cauzl in ultimd
instan[6, av6nd in vedere ci este vorba de un litigiu in materia contencios administrativ, iar
cavza se afltr in stadiul procesual recurs in fafa curfii de apel.

3. Solulionarea prezentei cav?E depinde de llmurirea problemei de drept in discufie,
privind interpretarea prevederilor art. 266 alin. (4t) din Legea w.20712015 privind Codul de
procedurl fiscalI, coroborat cu prevederile art. 23 alin. (3) $ (a) din Codul de proceduri fiscald,
in ipoteza specialI a incidenfei prevederilor art. l8l din Legea nr.8512014, forma in vigoare
anteriormodificlrii survenite prin Legea nr.21612022, in sensul Hmuririi daclin cazul anulirii
obligaliilor fiscale datorate de debitorul persoanl fizicl, care desfdgoarl activitIli in mod
independent, ca urmare a radierii debitorului din registul in care a fost inregistrat, incidenla
art. l8l din Legea w.8512014, impiedicE sau nu preluarea obligafiilor de cltre persoana fizic[.

Astfel, prima instanli a statuat, printre altele, cI in contextul parctrgerii de ciltre entitatea
(...) a procedurii insolvenfei care a fost inchis[, conform Sentinlei nr. (...) a Tribunalului Bihor,
cu consecinfa radierii inreprinderii individuale din Registnrl Comertului, incidenfa prevederilor
art. l8l din Legea w. 8512014, in forma in vigoare anterior modificlrii survenite prin Legea nr.
21612022 nu reprezinti un impediment pentru preluarea de citre reclamantul (...) a obligaliilor
fiscale ale (...) in anul (...), prin cele doui decizii de impunere care sunt contestate in spe{6, in
temeiul art. 23 din Codul de procedurtr fiscal6.

in recursul formulat este criticattr cu prectrdere aceastl statuare a primei instanfe.
Este evident a$adar cI de maniera de dezlegare a chestiturii de drept in disculie depinde

solu[ionarea recursului, fiind indepliniti condilia privind relalia de dependenttr intre chestiunea
de drept gi modalitatea de solutionare a fondului cauzei.

4. in ceea ce privegte condilia privind noutatea chestiunii de drept, instanfa de recurs
constatli cd gi aceasta este indeplinittr, in contextul publiclrii recente ln Monitorul Oficial al
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Rom6niei a Deciziei nr.2012023 a ICCJ-Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept,
prin care s-a statuat cd, ,,tn interpretarea Si aplicarea art. 266 alin. (4t) din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedurd /iscald, cu modi/icdrile qi completdrile ulterioare, anularea
obliga\iei .fiscale datorate de debitorul persoand fizicd care des/dsoard activitdyi tn mod
independent, co urmore a radierii debitorului din registrul tn core a fost tnregistrat potrivit
legii, nu tmpiedicd preluarea obligaliei fiscale de cdtre persoana fizicd tn condiliile art. 23
alin. (3) Si (4) din Codul de procedurd/iscald" .

Chestiunea de drept in disculie este nou6, intrucdt prin Decizia-HP nr. 2Ol2O23 a ICCJ nu
s-a analizat modul de interpretare a textelor de lege anterior menfionate gi in contextul particular
al incidenlei art. l8l din Legea rr. 8512014, in forma in vigoare anterior modificarii survenite
prin Legea nr.21612022, care reglementa o desclrcare de obligalii a debitorului persoana fizicd
in situalia inchiderii procedurii insolvenfei.

Astfel, prevederile art. l8l, alin. (l) din Legea nr.8512014, in forma in vigoare anterior
modific6rii survenite prin Legea nr.21612022, statuau:

,,Prin tnchiderea procedurii de faliment, debitorul persoand fizicd va Ji descdrcat de
obligaliile pe care le avea tnainte de intrarea tn faliment, tnsd sub rezerva de a nu fi gdsit
vinovat de bancrutdfrauduloasd sau de pldli ori transferurifrauduloase; tn astfel de situa(ii,
el va .fi de.scdrcat de obligalii numai tn mdsura tn care acestea au fost pldtite tn cadrul
procedurii."

5. Problema de drept nu face obiectul unui recurs in interesul legii in curs de solufionare,
conform evidenfelor tnaltei Cu(i de Casa{ie gi Justilie.

II. Expunerea succintl a litigiului
Prin cererea de chemare in judecattr inregistrati pe rolul Tribunalului Bihor la data de

(...) reclamantul (...) in contradictoriu cu pdrdtele (...) li (...) ca prin sentin(a ce se va pronunfa
sd se dispunl anularea deciziilor de impunere nr. (...) nr. (...), precum qi a Deciziei nr. (...) de
solufionare a contestatiei administrativ fiscale.

In motivarea acliunii, reclamantul aratd c5 a fost titularul entit6tii (...) care a fost radiatl
in urma parcurgerii procedurii insolvenfei, ce a fost inchisd prin Sentin[ei nr. (...) a Tribunalului
Bihor iar ulterior, in anul (...), prin cele doui decizii de impunere contestate in spe[6, in temeiul
art. 23 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd fiscalE s-a dispus preluarea de cltre
reclamantul (...) a obligaliilor fiscale ale entitdtii (...). in esen[6, in motivarea acliunii, printre
altele, reclamantul (...) aratd cd, in contextul parcurgerii de c6tre entitatea (...) a procedurii
insolvenlei care a fost inchis5, conform Sentinlei ff. (...) a Tribunalului Bihor, cu consecinfa
radierii inreprinderii individuale din Registrul Comerfului, incidenla prevederilor art. l8l din
Legea nr.8512014, in forma in vigoare anterior modificdrii survenite prin Legea w.21612022
reprezintd un impediment pentru preluarea de cdtre reclamantul (...) a obligaliilor fiscale ale
(...) in anul202l, prin cele doud decizii de impunere care sunt contestate in spefd.

Pf,ritele, prin int6mpinare au solicitat respingerea acliunii ca neintemeiat[.
In motivarea intAmpinirii, printre altele, pdritele aratl ci radierea unei persoane fizice

autorizate, intreprinderi individuale sau a unui liber profesionist din Registrul Come(ului sau
din registrele in care au fost inregistrate inseamnd doar scoaterea acestora din registrul
profesioniqtilor aspect care nu modificl obligaliile subiectului de drept. Aratd c[ invocarea
Sentinfei nr. (...) a Tribunalului Bihor, prin care s-a dispus inchiderea procedurii insolvenfei cu
privire la entitatea (...) cu consecinfa radierii intreprinderii individuale din Registrul
Comerfului, nu pune in discu{ie oportunitatea prelulrii obligaliilor fiscale de ctrtre reclamantul
(...) conform art.23 din Legea nr.20712015 privind Codulde proceduri fiscald.
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Prin Sentinfa Civill nr. (...) pronunfati la data de (...), Tribunalul Bihor a admis in parte
acliunea formulati de reclamantul (...), in contradictoriu cu piir6tele (...) li (...). A fost anulatl
in parte Decizia nr. (...) in ceea ce privegte solutionarea excepfiei de tardivitate formulatd
impotriva deciziei de impunere nr. (...). A fost respinstr ca nefondatii actiunea formulat[
impotriva deciziilor de impunere nr. (...) $i nr. (...), pe care le-a mentinut in totalitate.

Instan[a de fond a retinut printre altele c4 in contextul parcurgerii de cltre entitatea (...)

a procedurii insolvenfei care a fost inchis6, conform Sentinlei nr. (...) a Tribunalului Bihor, cu

consecinfa radierii inreprinderii individuale din Registul Comerfului, incidenfa prevederilor

art. l8l din Legea nr.8512014, in forma in vigoare anterior modifictrrii survenite prin Legea nr.

21612022nu reprezintE un impediment pentru preluarea de cltre reclamantul (...) a obligaliilor
fiscale ale (...) in anul (...), prin cele doul decizii de impunere care sunt contestate in speftr, in
temeiul art.23 din Codul de procedurl fiscal6.

impotriva Sentinfei civile nr. (-.) din (...) a declarat recurc recurentul (...), prin care

a solicitat admiterea recursului, casarea in parte a sentinfei atacate gi in rejudecare, admiterea
cererii introductive gi anularea actelor fiscale contestate.

in motivare, subsumat motivului de casare prevtrzut de art. 488, alin. (l) pct. 8 din Codul
de proceduri civil6, prinfie altele, criticl cu precldere statuarea anterior menfionatii a instanfei

de fond, arltend c[, in contextul menfionat, incidenla prevederilor art. l8l din Legea nr.

8512014, in forma in vigoare anterior modificlrii survenite prin Legea nr. 21612022 vrr
impediment pentru preluarea, in temeiul art.23 din Codul de procedurd fiscal6, de citre
reclamantul (...) a obligaliilor fiscale ale (...) in anul (...), prin cele doutr decizii de impunere

care sunt contestate in spef6.

Prin int0mpinare, intimata (...), a solicitat respingerea recursului gi menfinerea solufiei
instanfei de fond privind respingerea cererii de chemare in judecati formulatl de reclamant cu
consecinfa respingerii acesteia, reiter&rd argumentele care le-a prezentat gi in fala instantei de
fond.

in drept, au fost invocate prev. art. 20, alin (l), art. 23, alin (l), lit. c), alin (3) - (4), art.
90 alin (1), afi. 93 qi art. 266,alin(4"I) din Legeaw.207l20l5 Codul de Proceduri Fiscaltr, cu
modificlrile gi completirile ulterioare.

III. Punctul de vedere al plrfilor cu privire la dezlegarea chestiunii de drept
l. Punctul de vedere al recurentului (...).
Recurentul aratl ctr sunt indeplinite cerinlele prevlzute de art. 519 qi urmitoarele C.

proc.civ. pentru sesizarea ICCJ cu chestiunea de drept in discu[ie. Arat6 cI modul in care
propune dezlegarea chestiunii de drept, este in sensul c6 Legea insolvenlei nr.8512014 este lege
speciali fa[6 de O.U.G. nr.4412008.

2. Punctul de vedere al intimatei (...).
Intimata a apreciat cI in spe[6 nu sunt indeplinite condiliile de admisibilitate prevlzute de

art. 519 gi urm C.proc.civ..
Pe de altii parte, arattr cit dezlegarea de cdtre ICCJ a chestiunilor ce fac obiectul prezentei

cereri nu este necesartr pentnr pronunfarea de cltre instanla a unei hottrr6ri, raportat la faptul ctr,

aga cum a arltat qi instanfa de fond, in spe[6 sunt aplicabile prevederile art. 20, alin (l), art.23,
alin (l),lit. c), alin (3) - (4), art.90 alin (l), art. 93 gi art. 266,alin. (4r) din Legea nr.20712015
Codul de Proceduri Fiscaltr" cu modificlrile gi completlrile ulterioare, prevederile arl.22 $i art.

26 dinOrdonanfa de urgenfI w.44 din 16 aprilie 2008.
Radierea unei persoane fizice autorizate, inteprinderi individuale sau a unui liber

profesionist din registrul comertului sau din registrele in care au fost inregistrat inseamntr doar
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scoaterea acesteia din registrul profesioniEtilor, aspect care nu modificl obligaliile subiectului
de drept conform celor de mai sus.

Invocarea Sentinfei nr. (...) din (...) prin care se dispune inchiderea procedurii de
insolventd nu pune in disculie oportunitatea preludrii obligaliilor conform art. 23 din codul de
procedurl fiscal5, in cazul in care obligafia nu a fost indeplinitd de debitorul PFA, dimpotrivd
organul fiscal trebuie sd uzeze de prevederile art. 23 din Codul de procedurI fiscald, pentru
recuperarea creanfelor fiscale. Codul de procedurl fiscal6 nu exclude preluarea obligaliilor in
cazurile in care PFA a fost radiatd in urma falimentului, cum nici Legea 8512016 nu exclude,
nu interzice preluarea obligaliilor, legea specialI in spe[6 OUG 4412008 instituind rispunderea
pentru obligatiile asumate qi cu alte bunuri daci nu a fost constituit patrimoniul de afectafiune.

Radierea Persoanei Fizice Autorizate (...), nu are ca obiect anularea obligafiilor Ei
renunlarea la incasarea lor, ci faptul c6 nu se mai pot incasa respectivele obligalii de la entitatea
care a exercitat activitatea economic[ in mod independent, respectiv din patrimoniul afacerii,
colectarea lor continudnd din patrimoniul personal al persoanei fizice pe cod numeric personal.

Pe cale de consecingd,, rezultd, ci in mod legal organele (...) au emis Decizia nr. (...) din
(...) privind obligaliile fiscale stabilite in urma preluirii acestora de la contribuabilii radiafi, prin
care au stabilit cE domnul (...), datoreazdla bugetul de stat obligafii fiscale in sumd totala de
(...), dob6nzi, obligalii fiscale in suml totald de (...), dob6nzi + (...) lei, penalitdli de int6rziere).

Astfel, apreciazd cE legislalia in aceasta materie este clar6, nefiind necesard limurirea
altor aspecte legale.

IV. Punctul de vedere al completului de judecati

l. Problema de drept asupra clreia se solicittr pronunfarea unei hotlrAri prealabile:
,,lnterpretarea prevederilor art. 266 alin. (4') din Legea nr.20712015 privind Codul de

procedurd fiscal[, coroborat cu prevederile art. 23 alin. (3) Si (a) din Codul de procedurl fiscali,
in ipoteza speciald a incidentei prevederilor art. l8l din Legea nr.8512014, forma in vigoare
anterior modificlrii survenite prin Legea nr.21612022, in sensul lImuririi dacd in cazul anulirii
obligaliilor fiscale datorate de debitorul persoand fizicd, care desfEqoard activitEti in mod
independent, ca urmare a radierii debitorului din registrul in care a fost inregistrat, incidenfa
art. I 8l din Legea nr.8512014, impiedicd sau nu preluarea obligafiilor de cdtre persoana frzicd."

2. Norme de drept interne relevante pentru analizii:
Prevederile art.266 alin. (4r) din Legea rr.20712015 privind Codul de procedur[ fiscald

statueaz6:

,.Obligaliile /iscole datorate de debttori, persoane fizice care desJdsoard activitdli
economice tn mod independent sau profesii libere, precum Si asocieri Si alte entitdli Jdrd
personalitate juridicd, radtali din registrele tn care au .fost tnregistrali potrivit legii, se
anuleazd dupd radiere, inclusiv tn situalia tn care obligaliile aufost preluate de alyi debitori tn
conformitate cu prevederile art. 23."

Prevederile art.23 alin. (3) fi (4) din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd
fiscald statueazd:

..(3) Persoona .fizicd care desfisoard o profesie liberald sau exercitd o activitate
economicd tn mod independent tntr-una din formele prevdzute de Ordonan(a de urgenld o
Guvernului nr. 41/2008 privind desfisurarea activitdlilor economice de cdtre persoonelefizice
autorizate, tntreprinderile individuale Si intreprinderile.familiale, aprobatd cu modi/icdri Si
completdri prin Legea nr. 182/2016, cu modiJicdrile qi completdrile ulterioare, rdspunde
pentru obligaliile.fiscale datorale co urmare a exercitdrii profesiei sau activitdlii cu bunurile
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din patrimontul de afectaliune. Dacd aceslea nu sunt suficiente pentru recuperarea creanlelor
Jiscale, potfi urmdrite Si celelalte bunurt ale debitorului. Dispoziliile art. 31, 32 Si ale art. 2.324
alin. (3) din Legeo nr. 287/2009 - Codul civil, republicatd, cu modificdrile ulterioare, sunt
aplicabile.

(4) Preluorea obligaliei tiscale potrivit prezentului articol se realizeazd prin
comunicarea unei decizii cdtre persoanele care devin debitori."

Prevederile art. l8l, alin. (l) din Legea w. 85/2014, in forma in vigoare anterior
modificlrii survenite prin Legea w.21612022, statuau:

,,Prin inchiderea procedurii de falinent, debitorul persoand Jizicd va /i descdrcat de

obligaliile pe care le avea tnainte de intrarea tn faliment, insd sub rezetna de a nu Ji gdsit
vinovat de bancrutdfrauduloasd sau de pldli ori transferurifrauduloase; fn astfel de situalii,
el va Ji descdrcat de obligalii numai tn mdsura in care acestea au fost pldtite tn cadrul
procedurii."

2. Punctul de vedere al completului de judecatl asuprr chestiunii de drept sesizater
in opinie majoritar5" completul de judecatl apreciazA ctr statulrile din Decizia-HP nr.

2012023 a ICCJ nn vizeazd gi contextul particular al incidenlei aft. l8l din Legea w. 8512014,
in forma in vigoare anterior modifictrrii survenite prin Legea w.21612022, situalie in care

inciden[a acestui text de lege poate impiedica preluarea obliga;iilor de clfe persoana fizic6 in
condiliile art.23 alin. (3) qi (4) din Codul de proceduri fiscaltr, din moment ce textul de lege in
disculie reglementa o desctrrcare de obliga[ii a debitorului persoani fizicd in cazul inchiderii
procedurii insolventei. Astfel, prevederile art. l8l din Legea nr. 85/2014, in forma in vigoare
anterior modificlrii survenite prin Legea nr.21612022, au caracler de norm6 speciali, care
pimeazAin aplicare fa16 de normele cu caracter general reprezentate de prevederile coroborate
ale art. 266 alin. (4') din Si art. 23 alin. (3) $ (a) din Codul de proceduri fiscald.

Pentru toate aceste considerente, instanfa va dispune sesizarea inaltei Cu4i de Casalie gi

Justi{ie in vederea pronunlirii unei hotlr6ri prealabile penffu dezlegarea chestiunilor de drept
enuntate.

inbazaart. 520 alin. (2) Cod procedurl civil6, cauzava fi suspendattr p&rtr la pronunfarea
hotlr6rii prealabile

PENTRU ACESTE MOTIVE
ix xurrBLE LEGrr

DECIDE:

in temeiul art. 519-520 Cod de procedurl civill sesizeaztr inalta Curte de Casagie qi
Justilie-Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept in vederea pronunltrrii unei
hotdr6ri prealabile pentru dezlegarea chestitrnii de drept privind interpretarea prevederilor art.
266 alin. (4t) din Legea w. 20712015 privind Codul de procedurl fiscal6, coroborat cu
prevederile art.23 alin. (3) gi (a) din Codul de procedurl fiscaltr, in ipoteza speciald a incidenlei
prevederilor art. l8l din Legea w.8512014, forma in vigoare anterior modificirii survenite prin
Legea nr.21612022, in sensul Hmuririi dacl in cazul anulIrii obligaliilor fiscale datorate de
debitorul persoanl fizicd care desf{qoar6 activititfi in mod independent, ca urmare a radierii

6



debitorului din registrul in care a fost inregistrat, incidenfa art. l8l din Legea nr.8512014,
impiedicl sau nu preluarea obligafiilor de cdtre persoana fizicd,.

^ Dispune inaintarea prezentei incheieri la care se atageazl inscrisurile relevante, citre
Inalta Curte de Casafie qi Justifie.

Dispune suspendarea judecilii recursului conform prevederilor art. 520 alin. (2)
C.proc.civ..

F[ri cale de atac.
Pronuntat[ a2i,1...1.

Preqedinte,
(...),

Red. jud. - (...) / (...);
Thred. - (...) I 5 ex./ (...);
Emis 3 comuniclri ctrtre:

I . recurentul-reclamant (...)
2. intimatele-pardte (...)
3.(...)

Judectrtor,
(...)

Cu opinie separatA, in sensul
respingerii sesizirii ICCJ - Completul

pentru dezlegarea chestiunii de drept, in
vederea pronunlirii unei hottrrdri prealabile

pentru dezlegarea chestiunii de drept.

Judectrtor,
(...),

Grefier,
(...)
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OPINIE SEPARATA

in opinie minoritard, apreciez cd in speld nu sunt tndeplinite condiliile de admtsibilitate
prevdzute de art. 519 Si urm. Cod Pr. Civild.

Astfel, chestiunea de drept, de a cdrei ldmurire ar depinde solulionarea pefopd a cauzei,
nu este tntrulotul noud, avdnd tn vedere cd prin Decizia (HP) nr. 20/20.03.2023 Inalta Curte
de Casalie Si Justilie a statuat in sensul cd :

"In interpretarea Si aplicarea art. 266 alin. (4^l) din Legea nr. 207/2015 privtnd Codul
de procedurd fiscald, cu modiJicdrile Si completdrile ulterioare, anularea obligaliei /iscale
datorate de debitorul persoandfizicd care des/dsoard activitdli in mod independent, ca urmare
a radierii debitorului din registrul fn care a fost inregistrat potrivit legii, nu impiedicd
preluorea obligasiei /iscale de cdtre persoana Jizicd fn condiliile art. 23 alin. (3) si (4) din
Codul de procedurd Jiscald. "

Considerentele care au motivat decizia amintitd au aplicabilitate generald fn opinia mea,
deci sunt incidente Si tn situalia radterit unui debitor - titular al unei tntreprinderi individuale,
cum e cazul in speld, supus procedurii insolvenlei,liindcd argumentele de drept sunt aceleasi.

"148. Radierea debitorului nu conduce la imposibilitatea inceperit sau continudrii
executdrii silite, atdt timp cdt, potrivit art. 23 alin. (3) din Codul de procedurd tiscald,
"persoanaJizicd care desJdsoard o profesie liberald sau exercitd o activitate economicd tn mod
tndependent tntr-una dinformele prevdzute de Ordonanla de urgenld a Guvernului nr. 44/2008
privind desJdgurarea activitdlilor economice de cdtre persoanele /izice autorizate,
tntreprinderile individuale gi tntreprinderile familiale, aprobatd cu modificdri Si completdri
prin Legea nr. 182/2016, cu modiJicdrile Si completdrile ulterioare, rdspunde pentru obligaliile
/iscale datorote ca urmare a exercitdrii profesiei sau activitdlii (...)".

150. Ipoteza alin. (4"1) mai sus menlionat reglementeazd anularea creanlelor
debitorilor menlionali, dupd radiere, inclusiv in situalia tn care acestea au fost preluate de
cdtre alli debitori. Dar ceea ce trebuie tnleles este faptul cd anularea reglementatd de art. 266
alin. (4^l) din Codul de procedurd Jiscald nu are efecte asupra rdspunderii angajate tn
condiliile art. 23 alin. (3) din acelasi cod, bunurile debitoruluiJiind, tn continuare, susceptibile
de executare, potrivit regulilor stabilite de text Si de normele de drept civil enumerate.

I5l. Cu alte cuvinte, opera[iunea de radiere a persoanei Jizice ce gi-a des/dsurat
activitateo tntr-una din formele reglementate de Ordonanla de urgenld a Guvernului nr.
44/2008 Si anularea crean[ei pentru contribuabilul radiat nu pot fnldtura rdspunderea
debitorului persoandfizicd, potrivit art. 23 alin. (3) din Codul de procedurdJiscald, altfel, s-ar
aduce attngere principiului legalttdlii. "

Dispozilitle art. 181 din Legea nr. 85/2014, potrivit cdrora: ,,(l) Prin tnchiderea
procedurii de faliment, debitorul profesionist persoand fiztcd va fi descdrcat de obltgaliile
neachitate", nu pot /i extinse debitorilor urmdrili prin proceduraJiscald, /iind vorba de doud
legislayii diferite, ambele speciale tn opinia mea, textul din legea insolven1ei aplicdndu-se strict
tn cadqul procedurii insolvenlet, tn lipsa unei prevedert exprese tn acest sens.

In caz contrar, s-or creo un tratoment diferenliat tntre debitorii profesionisti persoane
/izice ce nu aufost supuSi procedurii insolvenlei $i subieclii acestei proceduri, or, tocmai asta
a statuat prin decizia sus-menlionatd ICCJ, respectiv cd nu se poate aduce atingere principiului
legalitdlii.

Judecltor,
(...)

Red. (...). / (...)

E


